
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    168

DEL         18 aprile 2018

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA ART. 30 D.LGS. 
165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO CAT. D (ACCESSO 
D1/D3) PRESSO IL SETTORE LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE 
AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

• Le condizioni che consentono le assunzioni di personale a tempo indeterminato e le relative
capacità assunzionali  sono state nuovamente  modificate  da ultimo   con l'entrata in vigore
della Legge 205/2017 ( Legge di Bilancio 2018) che ha stabilito che per i Comuni superiori
ai 1.000 abitanti, per l'anno 2018 le capacità assunzionali sono fissate al 75 per cento dei
risparmi  delle  cessazioni  dell'anno  2017  qualora  il  rapporto  dipendenti-popolazione
dell'anno  precedente  sia  inferiore  alrapporto  medio  dipendenti-popolazione  per  classe
demografica", come definito, poi successivamente con il decreto del Ministro dell'interno
del 10 aprile 2017 o al 90% se lasciano anche spazi finanziari inutilizzati inferiori allo 1%
delle  entrate,  confermando  anche  la  possibilità  di  utilizzare  i  risparmi  derivanti  dalle
capacità assunzionali del triennio precedente ( 2015/2017). Per gli anni futuri, a decorrere
dal 2019 si dovrebbero applicare le regole fissate dall'art. 3 del D.L. 90/2014, quindi il 100%
dei risparmi delle cessazioni dell'anno precedente;

• l' Ente rispetta le condizioni preliminari per le assunzioni a tempo indeterminato, i parametri
popolazione/dipendente di cui al D.M. del 10 Aprile 2017 ( rapporto stabilito con il citato
DM : 1/158 – Pianezza: al 31.12.2016: 1/263) e i presupposti di cui al citato art. 1 comma
479 lett. d) della Legge 232/2016;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2018 relativa alla presa d' atto del
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P)  -  Aggiornamento  2018/2020,  è  stato
approvato il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2018/2020;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30.03.2018 il suddetto Piano è stato 



modificato prevedendo l'assunzione di un Esperto Direttivo cat. D, da inserire nel Settore
Lavori Pubblici.

Richiamati:
• l’art. 34bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. il quale prevede che le amministrazioni pubbliche,

prima di  avviare le procedure di  assunzione del  personale,  sono tenute a comunicare ai
soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si
intende  bandire  il  concorso  nonché,  se  necessario,  le  funzioni  e  le  eventuali  specifiche
idoneità richieste;

•  l’art. 30, comma 2bis, del D.Lgs 165/2001 e s.m.i, il quale prevede che le amministrazioni
pubbliche,  prima di  procedere all’espletamento  di  procedure concorsuali,  finalizzate  alla
copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità volontaria,
provvedendo così a verificare la disponibilità del personale interessato al trasferimento di cui
al comma 1 del medesimo art. 30;

• l’art. 4, comma 1, della Legge n.114 dell’11.8.2014 (conversione con modificazioni al D.L.
n.90/24.6.2014) che ha apportato sostanziali modifiche all’art. 30 del D.Lgs 165/2001. 

Ritenuto,  considerata l’urgenza di coprire il  suddetto posto,  di  attivare la procedura di mobilità
volontaria esterna ex art. 30, commi 1 e 2bis,  del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. contestualmente alla
procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34bis del decreto richiamato.

Visto l’allegato schema di Avviso pubblico di mobilità volontaria per la copertura, di n. 1 posto di
Categoria  D,  (accesso  D1/D3)  da  assegnare  al  Settore  Lavori  Pubblici  con  contratto  a  tempo
indeterminato e il relativo allegato “Schema di domanda”.

Precisato  che  il  presente  avviso  di  mobilità,  emanato  in  pendenza  dell'esito  della  procedura  di
mobilità di  che trattasi,  è subordinato all’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria
prevista dall’articolo 34 bis del D.Lgs. 165/2001.

Richiamato l'art. 100 – Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse – del regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 251
del 7/12/2012 e s.m.i.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2. Di attivare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30.03.2018 ad
oggetto  "Modifica  allegato  3  al  dup  2018/2020  -  piano  triennale  del  fabbisogno  del
personale – triennio 2018/2020", la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34bis
del D.Lgs. 165/2001, attivando contestualmente la procedura di mobilità volontaria ai sensi
dell’art.  30,  comma 2bis,  del  D.Lgs.  165/2001 e s.m.i.,  per  n.  1  posto  Cat.  D (accesso
D1/D3) da assegnare al Settore Lavori Pubblici.

3. Di approvare l'allegato avviso di mobilità per la copertura del succitato posto, con annesso
schema di domanda, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali.

4. Di dare atto che la procedura di mobilità in questione si svolgerà con le modalità e i criteri
stabiliti dal regolamento comunale recante norme in materia di accesso al pubblico impiego.



5. Di  dare  atto  che  la  suddetta  procedura di  mobilità  resta  comunque subordinata  all’esito
negativo della procedura di mobilità obbligatoria attivata ai sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. n.
165/2001;

6. Di dare altresì atto che l'avviso in questione sarà pubblicato per 30 giorni all' albo pretorio
on  line  e  sul  sito  web  istituzionale  fino  al  termine  di  presentazione  delle  domande  e
trasmesso ai principali comuni dell' area metropolitana di Torino.

7. Di  dare  atto  che  si  procederà  all'  assunzione  solo  se  non  perverranno  assegnazioni  di
personale in disponibilità, decorsi due mesi dalla ricezione della comunicazione da parte
della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art- 34 bis del D. Lgs. 165/2001, effettuata con nota
PEC n. 7906 del 5 aprile 2018. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   18 aprile 2018
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: FILIPPI MANUELA
Proposta Determinazione n. 45



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 18 aprile 2018

Pianezza, lì 18 aprile 2018               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca


